
点検等一覧表 別紙１

宇治浄水場 木津浄水場 乙訓浄水場 広域浄水センター

日常点検簿 日常点検簿 日常点検簿 －

夜間点検簿 夜間点検簿 夜間点検簿 －

毎日水質試験結果書 毎日水質試験結果書 毎日水質試験結果書 －

水質計器点検簿 水質計器点検簿 水質計器点検簿 －

中央管理室設置機器点検簿 中央管理室設置機器点検簿
中央管理室設置機器点検簿及び
設定値等確認点検簿

－

浄水場運転監視設備設定値等確
認簿

浄水場運転監視設備設定値等確
認簿

－ 設置機器及び設定値確認点検簿

電気設備点検簿 電気設備点検簿 電気設備点検簿 －

排水処理施設運転日誌 排水処理施設運転日誌 排水処理施設運転日誌 －
[...]
油臭センサー 濁色度計 精華町
精華２

取水口 取水棟 沈殿池 受水池 京田辺１
(木津川) (取水ﾎﾟﾝﾌﾟ) 着水井 ポンプ井 浄水池

１～３号 京田辺市
京田辺２

前中次亜
×２

受水池 八幡１
八幡２

八幡市

配水池
残塩計

ＰＡＣ：ポリ塩化アルミニウム 濁色度計
次亜：次亜塩素酸ナトリウム ＰＨ計

久御山広域
ポンプ場

木津浄水処理工程図及び水質計器設置図

追加次亜

導水
ポンプ所

ろ過池
１号～
８号

別添１－４ 

残塩計 

残塩計 

残塩計 

残塩計 

残塩計 

残塩計 

濁度計 ＰＨ計 残塩計 

精密濁度計 

薪中継 

残塩計 

濁度計 

残塩計 

濁色度計 

残塩計 

濁色度計 

残塩計 

濁色度計 

残塩計 

残塩計 



×２
ＰＡＣ 受水池 向日１
前次亜 向日２

濁度計 向日市
アルカリ度計 残塩計
ＰＨ計 アルカリ度計

塩素要求量計 ＰＨ計 後中次亜
濁度計 水温計 後次亜 ×３ 長岡京１

受水池 長岡京２
長岡京３

長岡京市

着水井 浄水池

×２
受水池 大山崎１

大山崎２
残塩計 大山崎町

前中次亜 ＰＨ計
水温計
濁色度計

配水池
残塩計
濁色度計

ＰＡＣ：ポリ塩化アルミニウム ＰＨ計
次亜：次亜塩素酸ナトリウム

取水口
(保津川)

塩素
混和池

乙訓浄水処理工程図及び水質計器設置図

久御山広域
ポンプ場

残塩計

ろ過池
１号～
１６号

導水Ｐ所
(場内)

沈殿池
１～２号

別添１－４ 

濁度計 残塩計 

高感度濁度計 

残塩計 

残塩計 

残塩計 

濁色度計 

残塩計 

濁色度計 

残塩計 

濁色度計 



京都府営水道水運用施設配置図

４６，０００ｍ3／日

浄水池 HWL 100.50

容量
濁色度計  14,386m3
残塩計
ＰＨ計 LWL 　94.50
×３

４８，０００ｍ3／日
 向日市第１分水

浄水池 HWL 71.20
濁色度計

容量 残塩計
 11,000m3 ＰＨ計

導電率計
LWL 64.50 ×１ ７２，０００ｍ3／日

長岡京市第２分水
　　HWL 53.46 浄水池 新浄水池 HWL 53.90

    容量 容量
木津川市第１分水 精華町第２分水      5,674m3  4,400m3

長岡京市 　　LWL 48.96 LWL 49.40
第３分水 宇治市第１分水

下居配水池

木津川市第２分水 木津幹線調整施設

京田辺市第１分水

精華町第１分水 　宇治
配水池    長岡京市第１分水 　幹線調整施設

八幡市第２分水 HWL 14.80

 京田辺市第２分水    向日市第２分水
久御山町第１分水

宇治市第２分水
LWL   9.80 大山崎町第１分水 城陽市第１分水
容量 10,000m3 　久御山町第２分水

※久御山広域ポンプ場は、３つの浄水場からの送水管を接続した場所に配水池及び送水ポンプ・追塩設備を設置することで、各浄水場の給水エリアを拡げ、相互に水を融通することを可能とし、
　災害時・非常時のバックアップから日々の需要のバランス調整まで行うための施設である。
※幹線調整施設には、流量調節弁、流量計、圧力計などが設置されており、久御山広域ポンプ場から宇治系、木津系どちらかへ送水する場合に浄水場の浄水池からの水圧を流量調節弁で減圧して、
　効率良く（流量増加、電力量減少）送水するための施設である。
※各分水施設には、流量調節弁が設置されており、水運用による圧力変動に対応して流量を調節する機能を持っている。

久御山広域ポンプ場

府営水道 木津浄水場

府営水道 宇治浄水場

府営水道 乙訓浄水場
久御山広域ポンプ場　詳細図

Ｐ 

八幡市 
第１分水 

木津系 宇治系 乙訓系 

久御山広域ポンプ場 配水池 

小 小 大 

大ポンプ   [性能]１点目：17.9m3/min  93.0m  
（450kW）          ２点目：24.2m3/min  81.0m 

小ポンプ(132kW)  [性能] 13.0m3/min   43.5m 

小 

Ｇ 

流量計 

別添１－４ 

3 3 

2 

1 

次亜注入点 



別添２

別添２－１　担当業務表

別添２－２　業務内容分担表

別添２　担当業務表・業務内容分担表



別添２－１

業務内容

・本業務に係る計画及び方針の立案
・本業務全般の把握、指揮、監督
・発注者との協議、連絡
・緊急時の対応、措置、連絡
・従事者の労務管理、安全衛生管理
・従事者に対する教育
・各種提案、改善要求
・運転監視業務の指導、指揮、監督
・保守点検業務の指導、指揮、監督
・その他業務に関連するもの

・総括責任者の補佐、代行
・運転監視業務の指導、指揮、監督
・保守点検業務の指導、指揮、監督
・その他業務に関連するもの

主任

・技術員及び技能員の配置、指揮、監督
・監視業務の指導、指揮、監督
・水質試験業務の指導、指揮、監督
・施設・物品管理業務の指導、指揮、監督
・その他業務の指導、指揮、監督
・業務計画、作業計画の立案、作成
・業務計画に基づく業務の実施
・業務担当職員への業務指導、指示
・運転監視方法の改善、提案
・施設の改善、提案
・保守・点検計画等の立案、作成
・保守・点検計画の実施、業務担当職員の指導、指揮、監督
・薬品、消耗品等の購入計画作成
・その他業務に関連するもの

技術員
技能員

・中央操作室における監視及び各機器の運転操作、記録
・日常巡視点検、定期点検（週、月、年）
・現場操作盤による運転操作
・夜間休日等における緊急時の臨機の処置と報告
・保守点検基準等に基づいた業務の実施と結果報告
・各種機器の調整、整備
・消耗部品等の交換
・水質試験、汚泥含水率測定
・保守管理、環境整備
・日報等の報告書の作成及び報告
・設備保全管理台帳システムの保守管理
・その他業務に関連するもの

・発注者との業務に関する連絡調整
　（リーダーが他の職種を兼ねることは妨げない。）

担当業務表

総括責任者

副総括責任者

リーダー

従
事
者

職種



業務内容分担表
※　○常時監視または、定期的に実施する業務　△随時監視または、必要に応じ実施する業務　　×実施しない（できない）業務　　－該当のない業務

※　作用分担欄の「センター」＝広域浄水センター（夜間）

大分類 中分類 宇治 木津 乙訓 ｾﾝﾀｰ 備考

ＣＲＴ画面による監視 水質監視及び浄水処理状況監視 （ア） 取水口水質 （濁度、ｐＨ、水温） △ △ △ ○

（Ａ） （１） （イ） 原水水質 （濁度、ｐＨ、水温、アルカリ度、塩素要求量） △ △ △ ○

（ウ） 着水水質 （ｐＨ、アルカリ度、残塩） △ △ △ ○

（エ） 沈殿池中間水水質 （濁度、中次亜注入前残塩） △ △ △ ○

（オ） 沈殿後水水質 （濁度） △ △ △ ○

（カ） 未ろ過水水質 （残塩、中次亜注入前残塩） △ △ △ ○

（キ） ろ過後水水質 （濁度、残塩） △ △ △ ○

（ク） 高度処理後水水質 （残塩、溶存オゾン） △ × × ○

（ケ） 浄水水質 （残塩、ｐＨ、濁度、色度） △ △ △ ○

（コ） 各分水点水質 （残塩、濁度、色度） △ △ △ ○

（サ） 場外排水水質 （ＵＶ、全窒素、全リン、ｐＨ） △ △ － ○

（シ） 揚水ポンプ井 （残塩） － △ － ○

（ス） 薪中継ポンプ場水質 （残塩） － △ － ○

浄水処理薬品の監視 （ア） ＰＡＣ注入量及び注入率の監視 △ △ △ ○

（２） （イ） 次亜塩注入量及び注入率の監視 △ △ △ ○

（ウ） 苛性ソーダ注入量及び注入率の監視 △ △ △ ○

（エ） オゾン注入量及び注入率の監視 △ － － ○

（オ） 粉末活性炭注入量及び注入率の監視 － △ △ ○

水位、流量等運転状況監視 （ア） ダム湖水位の監視 △ － － ○

（３） （イ） 河川水位の監視 － △ △ ○

（ウ） 浄水池水位の監視 △ △ △ ○

（エ） 排水池水位の監視 △ △ △ ○

（オ） その他の池の水位及び界面監視 △ △ △ ○

（カ） 連続監視魚類飼育装置の監視 △ △ △ ○

（キ） 着水流量の監視 △ △ △ ○

（ク） 沈殿池流出水流量の監視 △ △ △ ○

（ケ） ろ過水流量の監視 △ △ △ ○

（コ） 送水流量の監視 △ △ △ ○

（サ） 各分水点流量の監視及び漏水偏差流量監視 △ △ △ ○

（シ） 着水還元流量の監視 △ △ △ ○

（ス） 取水井水位の監視 × △ × ○

（セ） 揚水ポンプ井水位の監視 － △ － ○

（ソ） 導水ポンプ所流入流量の監視（取水ポンプ） － △ － ○

（タ） 取水口堆砂量の監視 － － △ ○

（チ） 脱水機（打込、開板）の監視 △ △ △ △

別添２－２

作業分担

小分類

別 添 1-4
水質計器
設置図の
と お り あ



業務内容分担表
※　○常時監視または、定期的に実施する業務　△随時監視または、必要に応じ実施する業務　　×実施しない（できない）業務　　－該当のない業務

※　作用分担欄の「センター」＝広域浄水センター（夜間）

大分類 中分類 宇治 木津 乙訓 ｾﾝﾀｰ 備考

別添２－２

作業分担

小分類

運転、操作 取水・導水・浄水処理機械設備 （ア） 各サンプリングポンプの運転 △ △ △ ×

（Ｂ） の運転 （イ） 導水ポンプの運転 △ △ △ ○

（４） （ウ） フロキュレータ運転 △ △ △ ×

（エ） 沈殿池汚泥掻き寄せ（排泥作業を含む）運転 △ △ △ ×

（オ） 急速ろ過池洗浄操作 △ △ △ ×

（カ） 高度処理施設の操作 △ － － ×

（キ） 浄水処理薬品（ＰＡＣ，次亜塩、苛性ソーダ）注入設備の運転 △ △ △ ×

（ク） 浄水薬品の受入の立会い（品質検査、検収を除く） ○ ○ ○ ×

（ケ） 取水ポンプの運転 × △ × ×

浄水処理薬品の注入率調整 （ア） ＰＡＣ注入量及び注入率の調整 △ △ △ ×

（５） （イ） 次亜塩注入量及び注入率の調整 △ △ △ ×

（ウ） 苛性ソーダ注入量及び注入率の調整 △ △ △ ×

（エ） オゾン注入量及び注入率の調整 △ × × ×

（オ） 粉末活性炭注入量及び注入率の調整 － △ △ ×

（カ） 沈殿池流出水流量の調整 △ × × ×

排水処理機械設備の監視 （６） （ア） 排泥池引抜きポンプの監視 △ △ △ ○

排水処理機械設備の運転 （ア） 排泥池引抜きポンプの運転 △ △ △ ×

（７） （イ） 着水還元ポンプの運転 △ △ △ ×

（ウ） 排泥池から濃縮槽への汚泥移送 △ △ △ ×

（エ） 脱水機汚泥打ち込み ○ ○ ○ ×

（オ） 脱水機開板 ○ ○ ○ ×

（カ） 宇治浄水場汚泥ケーキ搬出（ホッパー操作含む） × × × － 職員

（キ） 木津浄水場汚泥ケーキ搬出（ホッパー操作含む） × × × － 職員

（ク） 乙訓浄水場汚泥ケーキ搬出（ホッパー操作含む） × × × － 職員

（ケ） 乙訓浄水場汚泥ケーキ受入 × × × － 職員

（ア） 受変電設備の操作 △ △ △ ×

（イ） 各コントロールセンター、現場盤等の操作 △ △ △ ×

（８） （ウ） 機器調節計等制御機器の操作 △ △ △ ×

（エ） 防災行政無線等の操作（浄水場側） △ △ △ －

（オ） 中央管理室の機器の操作（浄水場側） △ △ △ －

その他 （ア） 赤外線センサーによる場内施設の監視 △ △ △ △

（９） （イ） ＩＴＶによる場内施設の監視 △ △ △ ○

（ウ） 巡回点検時における場内各所の保安確認 ○ ○ ○ －

（エ） 来場者及び電話の対応（広域浄水センター、浄水場） △ △ △ △

（オ） 業務引継（広域浄水センター、浄水場） ○ ○ ○ ○

（カ） 常時閉門に係わる門扉操作 △ △ △ △

受変電設備・動力設備及び計装設備等の操作



業務内容分担表
※　○常時監視または、定期的に実施する業務　△随時監視または、必要に応じ実施する業務　　×実施しない（できない）業務　　－該当のない業務

※　作用分担欄の「センター」＝広域浄水センター（夜間）

大分類 中分類 宇治 木津 乙訓 ｾﾝﾀｰ 備考

別添２－２

作業分担

小分類

保守点検整備業務 巡視点検 （ア） 点検簿による ○ ○ ○ －

（Ｃ） （１０） （イ） 点検簿による　（夜間点検） ○ ○ ○ －

電気室及び各設備の電気設備　（１１） （ウ） 点検簿による ○ ○ ○ －

その他場内設備機器全般の保守点検整備 （１２） （エ） 定期及び臨時点検 ○ ○ ○ －

水質管理業務 毎日試験 （ア） 毎日試験（午前1回） ○ ○ ○ －

（Ｄ） （１３） （イ） 「臭気官能試験」（午前・午後各１回、夜間２回） ○ ○ ○ －

高濁度時等の対応 （ア） ジャーテストを実施し、必要に応じてＰＡＣ注入率の変更を行う △ △ △ －

（１４） （イ） 原水の高ＰＨ時・排水池､排泥池ピコプランクトン増殖時等の対応 △ △ × －

かび臭発生時の対応 （ア） かび臭発生源の現地確認､採水（ため池等） × × × － 職員

（１５） （イ） ジャーテストを実施し、必要に応じて粉末活性炭注入率の変更を行う × △ △ －

（ウ） 粉末活性炭投入準備（配管切替等） × △ △ －

（エ） 排水池の排水ルート切替（着水還元、場外排水） × △ × －

水質計器の調整点検 （ア） ○ ○ ○ －

（１６） （イ） 水質計器予備品の管理 ○ ○ ○ －

水質計器用試薬作成 （ア） 有試薬残塩計、アルカリ度計、塩素要求量計試薬作成 ○ ○ ○ －

（１７） （イ） 全窒素全リン計、PH計試薬交換 ○ ○ ○ －

設備整備保守業務 取水口、導水管路点検（１回/週） （ア） 取水口周辺、導水管路内における点検、ハンドホール等排水 × × × － 職員